
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
Fone: (0xx54) 3522-9267  E-mail smed@erechim.rs.gov.br
ERECHIM – RS

Resolução CME n° 25, de 15 de dezembro de 2010

Define  as  Matrizes  Curriculares  para  a

Educação de Jovens e Adultos do Centro

Municipal  de  Jovens  e  Adultos  –  CEJA  –

Erechim.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto na Constituição Federal, nas Leis Federais

n°  9.394/1996,  nas  Resoluções  CNE/CEB  n°  01/2000,  03/2010,  nos  Pareceres  n°

11/2000 e 06/2010 e nas Resoluções CME n° 10/2009 e n° 16/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - A Matriz Curricular oficial para os Módulos I e II (correspondentes

aos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental  –  Ensino  Globalizado)  com  iniciação

profissional será:

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

TOTAL DE HORAS
PRESENCIAIS

TOTAL DE HORAS
NÃO PRESENCIAIS

HORAS / INICIAÇÃO
PROFISSIONAL

LINGUAGENS 480 160 160

MATEMÁTICA

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA

CIÊNCIAS HUMANAS

ENSINO RELIGIOSO

TOTAL 480 160 160

Total de Carga Horária do Curso        800 horas (com Iniciação Profissional)

Art. 2° - A Matriz Curricular oficial para os Módulos I e II (correspondentes

aos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental  –  Ensino  Globalizado)  sem  iniciação

profissional será:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
Fone: (0xx54) 3522-9267  E-mail smed@erechim.rs.gov.br
ERECHIM – RS

ÁREAS DO CONHECIMENTO TOTAL DE HORAS

PRESENCIAIS

TOTAL DE HORAS NÃO

PRESENCIAIS

LINGUAGENS 600 200

MATEMÁTICA

CIÊNCIAS DA NATUREZA

CIÊNCIAS HUMANAS

ENSINO RELIGIOSO

TOTAL 600 200

Total de Carga Horária do Curso    800 horas (sem iniciação profissional)

Art. 3° - A Matriz Curricular oficial para os Módulos III e IV (correspondentes 

aos Anos Finais do Ensino Fundamental – Áreas do Conhecimento) com iniciação 

profissional será:

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINAS TOTAL DE
HORAS –

PRESENCIAIS

TOTAL DE
HORAS – NÃO
PRESENCIAIS

HORAS /
INICIAÇÃO

PROFISSIONAL

LINGUAGENS LÍNGUA
PORTUGUESA

320 106 320

ARTE

LEM – INGLÊS
(ou Espanhol)

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MATEMÁTICA MATEMÁTICA 160 53

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA

CIÊNCIAS 160 53

CIÊNCIAS 
HUMANAS

HISTÓRIA 240 80

GEOGRAFIA

FILOSOFIA

ENSINO 
RELIGIOSO

ENSINO
RELIGIOSO

80 28

Total de Carga Horária do Curso        1600 horas (com iniciação profissional)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
Fone: (0xx54) 3522-9267  E-mail smed@erechim.rs.gov.br
ERECHIM – RS

Art. 4° - A Matriz Curricular oficial para os Módulos III e IV (correspondentes

aos  Anos  Finais  do  Ensino  Fundamental-  Áreas  do  Conhecimento)  sem  iniciação

profissional será:

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINAS TOTAL DE HORAS –
PRESENCIAIS

TOTAL DE HORAS –
NÃO PRESENCIAIS

LINGUAGENS LÍNGUA
PORTUGUESA

400 134

ARTE

LEM – INGLÊS
(ou espanhol)

EDUCAÇÃO FÍSICA

MATEMÁTICA MATEMÁTICA 200 67

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA

CIÊNCIAS 200 67

CIÊNCIAS HUMANAS HISTÓRIA 300 100

GEOGRAFIA

FILOSOFIA

ENSINO RELIGIOSO ENSINO RELIGIOSO 100 32

Total de Carga Horária do Curso       1600 horas (sim iniciação profissional)

Art. 5° - Cabe à Secretaria Municipal de Educação garantir oportunidades

de  conhecimento  do  mundo  do  trabalho  e  iniciação  profissional,  podendo  firmar

convênios ou parcerias com instituições públicas e/ou privadas.

Art. 6° - Esta Resolução entrará em vigor a partir do ano letivo de 2011.

Em 15 de dezembro de 2010.

Silvana Pertile – Relatora

Fausta Vachileski Kolba

Manoela Smaniotto



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
Fone: (0xx54) 3522-9267  E-mail smed@erechim.rs.gov.br
ERECHIM – RS

Aprovada, por unanimidade, em sessão plenária de 15 de dezembro de 2010.

Conselheiros Presentes

Andressa Gislaine Pinto Berger

Arnaldo Nogaro

Cleonice Maria Scalabrin Lando

Denise Aparecida Martins Sponchiado

Fausta Vachileski Kolba

Geovana Alves Paiva

Suplentes Presentes

Betânia Beledeli Farinon

Deise Rigon

Manoela Smaniotto

Márcia Silva dos Santos

Rosângela Fagundes Pereira

Verenice Teresinha Lipsch

Mara Fátima Pilotto

Maria Salete de Moura Torres

Marli Helena Kumpel da Silva

Neide Lourdes Piran

Silvana Pertile

                                       Arnaldo Nogaro

                                     Presidente do CME/ERECHIM


